
D.D. n.   2027                 del   17/08/2020

REPUBBLICA ITALIANA

  
  

REGIONE SICILIANA

Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita del personale
regionale

FONDO PENSIONI SICILIA

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione

siciliana, approvato con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;
VISTO l'art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, con il quale è stato istituito il "Fondo per

il  pagamento del  trattamento di  quiescenza e dell'indennità di  buonuscita del  personale
regionale" denominato più semplicemente "Fondo Pensioni Sicilia" ;

VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana 23 dicembre 2009, n. 14, con il quale è stato
approvato  il  Regolamento  di  attuazione dell’articolo  15 della  legge regionale  14 maggio
2009, n. 6, nonché il decreto Presidenziale 13 dicembre 2019 n. 22, recante modifiche al
Decr. Pres. 14/2009, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 56, suppl. ordinario n. 1 in pari data;

VISTO l'art.  55 della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9,  nel  quale  è  stato  previsto,  in  seno
all'Assessorato  regionale  dell'economia,  l'istituzione della "Centrale  unica di  committenza
per l'acquisizione di  beni e servizi  ",  al  fine di razionalizzare e ridurre la spesa pubblica
regionale;

VISTO il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  e  ss.mm.ii.,  denominato  anche  "Codice  dei
contratti pubblici";

CONSIDERATO che l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016, ha previsto che "Prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

VISTO l'art.  76  del  decreto  legge  16  luglio  2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l'innovazione digitale”;

VISTE le procedure disciplinate dall'art. 95, comma 4, lettera b, del "Codice dei contratti pubblci ",
così  come regolamentato  dalle  Linee guida ANAC n.  4,  di  attuazione del  citato  decreto
legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici";

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., recante "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni e degli  Enti
locali ";

VISTO il bilancio di previsione del triennio 2019-2021, adottato con deliberazione del Commissario
straordinario n. 27 del 13 giugno 2019, e in via definitiva con deliberazione del Consiglio di
Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 4 del 19 giugno 2019;

VISTA la nota prot. n. 80562 del 12 luglio 2019 con la quale l'Assessore regionale delle autonomie
locali e della funzione pubblica ha approvato la citata deliberazione n. 4 del 19 giugno 2019
inerente l'adozione in  via  definitiva  del  bilancio  di  previsione del  triennio  2019-2021 del
Fondo Pensioni Sicilia;

VISTA la  nota  prot.  n.  1121  dell'8  gennaio  2020,  con  la  quale  l'Amministrazione  vigilante  ha
rilasciato l'autorizzazione assessoriale alla gestione provvisoria ai sensi dell'art. 23, comma
2, del decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, con le modifiche
apportate dal decreto del Presidente della Regione siciliana n. 729 del 29 maggio 2006. A
norma dell'art.  43,  comma 1,  del  decreto  legislativo  n.  118/2011,  la  gestione  finanziaria
dell'Ente si svolge nel rispetto dei principi applicati  della contabilità finanziaria riguardanti

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 1 di 3



l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo
n. 118/2011;

VISTO Il D.P. n. 138 del 23 marzo 2018, con il quale l'avv. Filippo Nasca è stato nominato Direttore
del Fondo Pensioni Sicilia; 

VISTO il  D.P.  n.  471 del  12 agosto 2020 con il  quale  in  attuazione della  delibera della  Giunta
regionale n. 280 del 25 giugno 2020, il dott. Fulvio Bellomo è stato confermato Commissario
Straordinario, senza soluzione di continuità, al fine di garantire l'attività gestionale del Fondo
Pensioni  Sicilia,  fino  all'approvazione  del  nuovo  regolamento  di  organizzazione  e
funzionamento dell'Ente;

VISTO il D.A. n. 1871/2013 con il quale l'Assessore Regionale dell'Economia ha assegnato in uso al
Fondo Pensioni  Sicilia  l'edificio,  sito in Viale della Regione Siciliana n.  2246 – Palermo,
quale sede dell'Ente;

VISTO il  verbale datato 5 febbraio 2014, con il  quale il Dipartimento regionale del bilancio e del
tesoro – Ragioneria generale ha provveduto alla consegna al Fondo Pensioni  Sicilia  dei
locali in questione;

VISTA la nota prot. 54737 del 9 ottobre 2015 con la quale il Dipartimento regionale del bilancio e
del tesoro – Ragioneria generale, ha trasmesso al Fondo Pensioni Sicilia, copia del contratto
stipulato fra la Regione siciliana e la Società Fingiat Spa con sede in Palermo, via Trapani
n. 1/D, codice fiscale 04401210820, quale locatrice dell'immobile;

VISTO il  decreto legislativo  del  9 aprile 2008, n.  81,  “Testo Unico sulla Salute e Sicurezza sul
Lavoro”; 

VISTE le Linee guida operative e clausole contrattuali-tipo per l’affidamento di servizi assicurativi – 
Deliberazione ANAC n. 618 dell'8 giugno 2016; 

RITENUTO opportuno, al fine di meglio tutelare la Regione Siciliana – Fondo Pensioni Sicilia, stipulare
una polizza assicurativa a garanzia dei danni da responsabilità civile verso terzi, compresa la
responsabilità civile da conduzione di immobili in locazione, ai sensi degli articoli 1588, 1589
e 1590 del codice civile;

RITENUTO,  pertanto,  procedere a reperire sul  mercato elettronico MePa una polizza assicurativa, a
garanzia del rischio in argomento, come sopra esposto, per il periodo dall'1 ottobre 2020
al 30 settembre 2022;

CONSIDERATO che, ai fini della quantificazione della spesa presunta e della conseguente assegnazione dei
fondi necessari, si inoltrerà richiesta di preventivo a non meno di cinque (5) compagnie di
assicurazioni presenti sul territorio; 

RITENUTO di  dover  stabilire  che  l'intera  procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.  40  del  Codice  degli
appalti, per cui tutte le “comunicazioni e gli scambi di informazioni”, inerenti la procedura de
quo,  sarà espletata interamente in modalità telematica, così come previsto dall'art. 40 del
decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 211216 “Premi di assicurazione”;
RITENUTO pertanto,  di  dover  nominare,  ai  sensi  dell'art.  31  del  decreto  legislativo  n.  50/2016  e

ss.mm.ii., il dott. Giuseppe Mineo, Responsabile unico del procedimento  (R.U.P.) e Direttore
esecutivo del contratto (D.E.C.);

RITENUTO  di dover autorizzare l'Area 1 "Affari generali, provveditorato, patrimonio e personale"
del  Fondo  Pensioni  Sicilia,  all'esperimento  della  procedura  negoziata  sul  MePa
attraverso RDO, per  l'affidamento di  una polizza  assicurativa  a  garanzia  dei  danni  da
responsabilità civile verso terzi, compresa la responsabilità civile da conduzione di immobili
in locazione, ai sensi degli articoli 1588, 1589 e 1590 del codice civile,  secondo il criterio
del prezzo più basso, così come previsto dall'art. 95, comma 4, lettera b) del Codice
degli appalti, della durata di anni due;

RILEVATO che alla data odierna il Fondo opera in regime di gestione provvisoria:

DECRETA

Art. 1 - Per le motivazioni in premessa specificate, di dover autorizzare l'Area 1 "Affari generali,
provveditorato, patrimonio e personale", del Fondo Pensioni Sicilia, all'esperimento di
una procedura negoziata sul  MePa attraverso RDO, per  l'affidamento di  una polizza
assicurativa  a  garanzia  dei  danni  da  responsabilità  civile  verso  terzi,  compresa  la
responsabilità civile da conduzione di immobili in locazione, ai sensi degli articoli 1588, 1589
e 1590 del codice civile,  secondo il  criterio del prezzo più basso,  così come previsto
dall'art. 95, comma 4, lettera b) del Codice degli appalti,  della durata di anni due, per il
periodo dall'1 ottobre 2020 al 30 settembre 2022.

Art. 2 - Di dare atto: 

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 2 di 3



- che l'affidamento del contratto avverrà ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), del decreto
legge 16 luglio 2020, n. 76, con richiesta di preventivo a non meno di 5 operatori del settore
merceologico di riferimento; 
- che la procedura dovrà concludersi entro il termine di mesi due dalla data di adozione del
presente atto, ai sensi dell'art. 1 del decreto legge 76/2020;
- che l'appalto verrà aggiudicato col criterio del prezzo più basso e l'esclusione delle offerte
in conformità all'art. 1 comma 3 del decreto legge 76/2020.

Art. 3 - La spesa totale presunta ammonta a € 6.000,00.
Art. 4 - Di nominare, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., il dott. Giuseppe

Mineo, Responsabile unico del procedimento (R.U.P.) e Direttore esecutivo del contratto (D.E.C.).
Art. 5 - Con  successivo  provvedimento  il  Dirigente  dell'Area  1  "Affari  generali,  provveditorato,

patrimonio e personale" del Fondo Pensioni Sicilia, procederà all'impegno di spesa a valere
sul capitolo di bilancio 211216 “Premi di assicurazione”.

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti nel sito
Istituzionale per l’assolvimento degli obblighi stabiliti dall’articolo 68, comma 5, della legge regionale n. 21
del 2015 come sostituito dall’art. 98, comma 6, della legge regionale n. 9 del 2015.

       Il Direttore Generale
                               F.to  avv. Filippo Nasca

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 3 di 3


